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ABSTRAKT

Práce seznamuje čtenáře s vývojem designu sezení od 19. století, které mělo

nezanedbatelný vliv na vývoj designu ve stoletím dvacátém, které je hlavním předmětem

této práce. Postupně prochází jednotlivými obdobími a směry během století a na typických

či výlučných případech demonstruje specifika dané doby. Závěrem práce je bilancování nad

přítomností a nástinem možného vývoje do budoucnosti.

Klíčová slova: design, milníky v designu sezení, vývoj sezení, polstrovaný nábytek, židle,

sedačky, lehátka

ABSTRACT

Work introduces reader with development of seating furniture design since 19.th

century, which has really major role in design evolution in the frame of 20th century, which

is main object of this work. Dissertation goes step by step across individual periods of time

and watch orientation in design due the century and on typical or exclusive examples

demonstrates specifics of given period. At the end of the work is review of the present state

and possible future development.

Keywords: design, milestones in seating design, seating evolution, upholstered furniture,

chair, seat, deckchair

„Posvátné krávy funkcionalismu musejí být poraženy.“

architekt W. Nehls, 1968
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CÍL PRÁCE

Práce postihuje vývoj sedacího nábytku především během 20. století do současnosti.

Vybrané příklady by měly být vhodným, či významným exemplářem daného období. Práce

se nesnaží postihnout celkový vývoj sedacího nábytku, což z prostorových ani časových

důvodů nemůže být posláním tohoto pojednání. Cílem práce je na několika vhodných či

typických příkladech prokázat pozitivní působení designu na celkovou estetiku a ergonomii

sedacího nábytku. Stejně jako architekt při tvorbě prostředí, ve kterém žijeme, tak i designér

mají neopomenutelný podíl na „výchově“ společnosti, na tom, jak se učíme vnímat estetiku

předmětů a prostředí.

Ať si to uvědomujeme nebo ne, sedací nábytek je v tomto ohledu prvořadým

činitelem při utváření našeho dojmu. Vnímáme ho daleko intenzivněji než cokoli jiného, to

je dáno jeho použitím a zejména četností jeho použití. Dnešní člověk, pokud budeme

skutečnost banalizovat, totiž i při práci většinou sedí. Při této činnosti stráví většinu dne a

tudíž velkou část života.
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ÚVOD

Sedací nábytek – židle, lenošky, pohovky… Naši každodenní společníci. K žádnému

jinému kusu nábytku nemáme tak blízko jako k nim. Designéři mají respekt z jejich tvorby,

sběratelé jsou z nich nadšení. Ale skutečným testem kvality je to, jak se v nich cítíme –

fyzicky i emocionálně. Pohodlné sezení je odrazem duševní pohody. Můžeme spočinout v

polohovacím křesle, či skončit na laciném rozkládacím modelu, ale vždy se to odrazí na naší

náladě. Buď nám ji zvedne, nebo nám ji pokazí. Žádná jiná věc nám po psychické a fyzické

stránce neslouží tak jako židle - při jídle, práci, nebo odpočinku.

Potřeba sedět je přirozená. Okolo šestého měsíce života dítěte začnou sílit svaly

držící tělo ve vzpřímené poloze. Na koberci dítě sedí instinktivně v pozici, která mu

vyhovuje - nohy doširoka roztažené, se vzpřímenými zády - jak jinak, je to stabilní.

Dospíváním se tento přirozený styl ztratí, sedáváme příliš dlouho, nebo nesprávně. To si

většinou neuvědomujeme a proto se nesnažíme ani o nápravu.

Sezení defakto deformuje naši postavu a to nejenom po stránce fyzické.

Svou zásluhu na tom má jak bezejmenný, levný nábytek, který nás obklopuje téměř všude a

spoluvytváří životní prostředí, tak slavný nábytek, který má význačné autory. Pro nás

designéry a společnost vzdělanou v historii designu je zajímavější ta druhá skupina -

nábytek, který se prodává spolu s kultem osobnosti svého tvůrce. Jméno slavného designéra

je zárukou zájmu veřejnosti, tedy alespoň té osvícené části veřejnosti a pochopitelně je také

zdůvodněním ceny výrobku, která i přes levicová prohlášení svých tvůrců „o designu pro

masy“ je většinou přeci jen malinko nadstandardní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 19. STOLETÍ

Tato práce má sice za cíl seznámit nás s estetickým a technologickým vývojem

sedacího nábytku během 20. století, myslím ale, že nelze opomenout zásadní milníky 19.

století, které koneckonců měly nezanedbatelnou úlohu při formování dalšího vývoje

nábytku. Jejich estetická stránka nakonec dala impuls k oproštění se od dekoru a

historizujících slohů 19. století a hledání nových technologií a účelnějších tvarů nábytku

století 20. Ale vše popořádku…

1 19. STOLETÍ

Průmyslová revoluce vedla k růstu střední třídy a tito noví bohatí zákazníci žádali

výběr a novinky. Doba jim bohužel nenabízela žádný současný styl, který by bylo možno

považovat za „vlastní“. Zákazníci si však v 19. století mohli vybrat z nepřeberného množství

historizujících slohů. Rozmanitost dostupných stylů pomáhala uspokojovat rychle rostoucí

nadšený trh, pro který byl ornament často synonymem krásy. Výrobci se skutečně pilně

snažili vyhovět veřejnosti, která planula touhou po nábytku plném dekoru a ornamentu.

Pro některé byl dostupný výběr příliš matoucí. V reakci na to byly vydány práce,

které obsahovaly informace o tom, jak lze nové styly využívat a kde jsou vhodné.

Například, že alžbětinský vkus je ideální pro domy sběratelů nebo lidí, kteří se nedávno

přestěhovali ze Starého světa do Ameriky a chtějí mít památku na opuštěný domov. [9]

Knihy zobrazovaly nábytek ve velkém klasickém stylu, pojmenovaném „řecký nebo

moderní styl". Prim hrál klasikou inspirovaný design. Poskytoval zákazníkům celou paletu

solidního okázalého nábytku, stejně jako složité úpravy antických a klasicistických motivů.

Tendence ke stylistické mnohotvárnosti nebyla nová. I když designu 18. a začátku

19. století dominovaly klasické zdroje, začalo se více čerpat z rozmanitější kulturní

minulosti. V Anglii byly v 18. století periodicky módní gotické motivy, ovšem s lehkou,

téměř hravou povahou.

Tady je na místě říci, že pojem design ve spojení s 18. či 19. stoletím není možné
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chápat tak, jak jsme tomu zvyklí ze současnosti. Vždyť design tehdy dělali většinou sami

řemeslníci, potažmo výrobci.

Ve dvacátých letech 19. století je okouzlení britských aristokratů francouzským

designem čtyřicátých a padesátých let 18. století připisováno nostalgickému zájmu o bývalý

„bourbonský“ režim a starý řád, který smetla francouzská revoluce a nahradil Napoleonův

empír. Než se tento zájem ve třicátých a čtyřicátých letech rozšířil mezi širší veřejnost,

nahradila jej záliba v přepychovém vzhledu stylu nového rokoka. Přispělo k tomu i zjištění,

že se velmi hodí pro nové a pohodlné vybavení, jakým je například sofa s pružinovým

čalouněním.

Styly inspirovala také literatura. V Anglii a Francii k rozšíření alžbětinského a

trubadúrského stylu částečně přispěla inspirace oblíbenými romány, které ztotožňovaly

období s rytířstvím a velkými ideály. Lidé požadovali předměty, které se vztahovaly k

romantice „starých časů".

Design ale také již formovaly nové technologie. Od třicátých let byly k dispozici

postupy k rychlejší a v některých případech levnější výrobě předmětů než dříve.

„Staromódní" přístup, kdy vlivný mecenáš objednal předmět u řemeslníka, pořád ještě

uplatňovali bohatí zákazníci, ale doba hromadné výroby se neodkladně blížila.

Ve čtyřicátých letech 19. století dosáhla výroba určité stupně mechanizace. Při

výrobě nábytku se dosud uplatňovala ruční práce, ale truhláři byli nyní vybaveni novým

zařízením, jež umožňovalo řezání tenkých dýh nebo hrubé řezbářské opracování dřeva.

Nástup nových materiálů, jako bylo lité železo nebo papírová drť, přispěl k rychlejší

reprodukci designu vybavení domu. V reakci na to výrobci ve zvýšené míře vyhledávali

designy, které by se prodávaly ve velkém množství a umožnily masovou výrobu. Bylo to

také období intenzivní inovace a experimentování. Nové techniky, jako byl vznik laminování

a tvarování dřeva pomocí páry, jejichž průkopníky byli nábytkáři Michael Thonet (1796-

1871) a John Henry Belter (1804-1863), položily základy výroby nábytku ve 20. století.

Styly byly také stále více kosmopolitní. Revoluce a války spolu s dokonalejšími


[…]


Obr. 73, 74

Možný vývoj do budoucna předznamenal návrh židle Dannyho Venleta „Easy

Rider“ (Obr. 75) z roku 2003. Pojízdná židle na třech nohách má tvar přirovnatelný

k létajícímu talíři. Své uplatnění by mohla nalézt všude tam kde lidé potřebují sedět,

konzultovat svou práci a při tom se přemisťovat. Jako židle pro zaneprázdněné manažery,

nebo zkrátka jen tak, pro všechny lidi kterým originální sezení udělá radost.

Obr. 75

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47

9.1 Současná situace u nás

Obstojným konkurentem jak v designu tak v kvalitě produktů srovnatelnou se

světovou produkcí je firma „mm interier“ z Luhačovic. Firma v průběhu devadesátých let

pochopila, že pokud chce být úspěšná musí se odlišit. Na českém trhu tehdy chyběl

jakýkoliv výrobce, který by se ve svém výrobním programu věnoval designovému nábytku.

Firma se od té doby profiluje jako výrobce orientovaný na design, podporuje mladé

designéry a spolupořádá soutěže.

Firma nabízí řadu výrobků od minimalistického čalouněného sedacího nábytku až

k pohovkám zaoblených tvarů se zdůrazněnou kovovou konstrukcí. K návrhům Miroslava

Maňase, Pavla Škarky a Martina Franka postupně přibyly modely mladší generace

designérů, Radima Babáka, René Šulce, Jeryho Kozy a dalších. Ze soutěže pořádané ve

spolupráci s Design centrem České republiky v roce 2004 vzešel zajímavý návrh křesla a

sedačky Koxy od Jana Čtvrtníka.

Firma mm interier je ale zatím bohužel jediný příklad osvíceného výrobce sedacího

nábytku u nás.

Obr. 76 Křeslo „flly“ Martina Franka vyráběné firmou mm interier

Nezbývá než doufat, že se domácí designérská tvorba bude i nadále rozvíjet, že

české firmy pochopí, že design je nedílnou součástí prodejnosti a úspěchu jejich vlastních

výrobků. Design nelze podceňovat a některé české firmy si to začínají uvědomovat. Přesto

je úloha designéra v České republice ještě nedoceněna a designér si musí na svůj denní chléb

vydělávat i nepopulárními návrhy reklamních předmětů, stojanů, displayů a dalšího

reklamního „harampádí“.
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10 VAZBA NA VLASTNÍ PRÁCI

Otevřeně přiznávám, že až na čestné výjimky nemám příliš rád postmoderní design.

Postmodernismus mi přijde jako neadekvátní forma designu pro současnost a vnímám tuto

epochu pouze jako epizodu, byť patrně nezbytnou, pro vyvození důsledku a chyb, na naší

cestě za poznáním a lepším designem pro budoucnost. Postmodernismus poukazoval na

jisté konvence, kterými nás svazovala moderna, sám však nepřišel s ničím novým.

Čistě postmoderní design nezjednodušuje práci, ani nezlepšuje životní podmínky.

Spíše napadá a rozkládá zažité konvence.

Přesto všechno jsem se neubránil jistým vlivům postmoderního designu. Za nejbližší

existující výrobek bych označil návrh Franka O. Grehryho Wiggle Side Chair (1972).

Návrh tohoto postmoderního architekta je vlastně velmi moderní. Dá se říct, že svou

minimalistickou tvarovou čistotou ani postmoderní být nemůže. Gehry do něj

nezakomponoval žádný ze zdobných postmoderních prvků a právě tímto je návrh tolik

nadčasový. Na jednu stranu židle působí dojmem sochařského díla a na stranu druhou nijak

neslevuje ze své ambice být funkčním designem v domácnosti. O tom, že je to návrh

nadčasový, svědčí i to, že jej Vitra s úspěchem dodnes vyrábí. V roce 2005 k němu dokonce

přibyl model Side Chair.

Tělo samotného sedáku je z velmi tvrdé lepenky, boky jsou pro zpevnění tvaru židle

sololitové. Stejně je tomu i u mého návrhu pohovky. I ona by měla působit dojmem sochy,

která má ovšem svou funkci a není určena jen k dívání se z povzdálí.
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ZÁVĚR

Design se etabloval v nezastupitelný faktor při vytváření životního prostředí. Jeho

význam neustále roste a tato tendence bude jistě sílit i nadále. Věc výsledného vzhledu už

nikdy nebude jen záležitostí konstruktéra. Proporce a ergonomie jsou faktorem číslo jedna.

Lidé tráví sezením v kancelářích mnoho hodin denně, vedoucí pracovníci a manageři

dokonce většinu dne. Nová generace multipolohovacích kancelářských židlí reflektuje tyto

potřeby a nejinteligentnější židle se plně přizpůsobují lidskému tělu a jeho potřebám.

Souhrnný pohled na design se dnes rozšířil i o morální a ekologické aspekty. Dobrý

výrobek totiž počítá i s dříve neznámými fakty – s dopadem na životní prostředí a přírodní

zdroje. Recyklovatelnost a použití alternativních materiálů jsou znaky vyspělého designu.

Nezřídka již při výrobě je počítáno s recyklací. Nově vzniklý eko-produkt svědčí o

uvědomělejších tendencích v celé společnosti, která se začíná zajímat o dopad na životní

prostředí. Eko-produkt tak při spojení pozitivní image firmy, která vyrábí ekologicky, spolu

s rostoucími náklady na likvidaci odpadu, má dvojí pozitivní dopad – ekologický i

ekonomický.

V budoucnu úloha designu a ekologie nadále poroste. Přírodní zdroje nejsou

nevyčerpatelné a již v současné době si začínáme velmi dobře uvědomovat, že našim

současným konzumním způsobem života žijeme na úkor dalším generacím.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50
