Posudek oponenta diplomové práce (praktická část)

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací
Diplomant: BcA. Ivan Rylka
Název práce: Design sedacího nábytku
Obhajoba 2006

Diplomant zvolil pro svou práci velmi obtížné téma sedacího nábytku. Předložený výsledek je zajímavý z hlediska zvolené technologie. Plošné výseky z třívrstvé lepenky lepené naplocho předurčují kompaktní kubusovitý dojem a zároveň zachovávají dostatečnou pevnost při nízké hmotnosti.

Zcela nepochybně jde o solitér, určený do odpovídajících prostorů - produkt, který se nesnaží o půdorysnou kompaktnost a bude tedy danému interieru spíše dominovat, nikoliv jej pouze dotvářet.

Z tohoto hlediska oceňuji autorovo rafinované zacházení s bokorysnou křivkou: jejíž vrchní a spodní část jsou záměrně v mírné disharmonii, která v tomto případě nepůsobí rušivě, nýbrž spíše stimulačně: nutí pozorovatele, aby se začal zamýšlet nad možnou skrytou logikou linie bokorysu a snažil se mimoděk nalézt racionální klíč, který by vysvětlil úhly a linie použité geometrie.

Za sebe mohu říci, že jsem takový racionální analytický pohled nakonec opustil a našel jsem prostě zalíbení v tom, jak autor s nadhledem a svěžím způsobem vedl obrysovou křivku: působí odlehčeně, jakoby nahodile, zachovává si svou volnost ale zároveň dokonale splňuje ergonomické parametry pro odpočivnou polohu - dokonce nechybí ani vodorovná odkládací plocha.

Závěr

Celkově hodnotím výsledek jako výjimečně zdařilý. Navrhuji klasifikaci A - výborně.

Ondřej Podzimek

Zlín 6. 6. 2006